
PREFECTURE DES BASSES-PYRENEES Jé5
Liu . T} Les l —

( } ee&ème Division Lynn

3ème Bureau | — ‘ on

CD n° 2901/D3 AQUITAINECHIMIE Je Pét h
RE | TT

ARRETE d'AUTORISATION

Le Préfet des Besses-Pyrénées, Officier de la Légion
d'Honneur, .

Vu la loi du 1Q décembre 1917 modifiée par les lois
des 20 avril 1932 et 21 novembre 1942, ainsi que les décre ts

du 17 décembre 1918 et äu 27 décembre 1958, sur la réglementae-
tion des établissements dangereux, insalubres ou inconmodes,

Vu le décret du 20 mai 1953, portant règlement d'admi-
nistration publique pour l'application des articles 5 et 7 de 2a
loi du 1S décembre 1917,

Vu la loi du 20 avril 1932 et l'arrêté préfectoral

du 27 janvier 1949, tendant à la suppression @es fumées indus
trielles,

Vu l'instruction de M, Le Ministre du Commerce en
date du 6 juin 1955 relative au rejet des eaux résiduaires par
les établissements classés comme dangereux, insalubres ou ineom-
modes en epplicatinn de la loi du 19 décemore 1917,

Vu la demande en date du ler eoût 1959 par laquelle
la Société Aquitainechimie, dont le sièse social est À PARIS,
24, avenue Hoche, sollicite l'autorisation d'installer à Pardies
Moneïin une usine de produits chimiques,

Vu les plans et notices joints à la derande,

Vu ensemble l'arrêté préfectoral du 26 septembre 1G89
prescrivant l'ouverture d'une enquête de commono et incozmoco,
Le procès-verbal de l'enquête et les avis du Corriissaire-Zngquêète
et du Conseil Municipal de Pardies-llonein,

Vu l'arrêté préfectoral du 3 juin 1060 réglementant
la prise d'eau et la restitution dans le Gave de Pau des usines
du conriexe industriel chimique de L2cg,

Vu 1! avis émis par ie Comité Consultetif des Etabliis-
sements clañsés dans sa séance âu 22 juin 1060,

Vu L'avis £mis par le Conseil Départenentei d'Hvzicne
dans 82 Séance du 29 seter& 1S60,

+4"



4:

ARRETE :

Article premier : La Société Aquitainechimie est autorisée
exploiter dans l'enceinte du Complexe Chinique de £ARDILS

1°) Un atelier de fabricatton d'hydrogène et @'acétylène
par synthèse à partirdu méthane....,.,.,......., 20 C

2°) Un atelier d'emploi à chaud des liquides inflan-
nables de la 2ème caféforie (K uethylpyrroliäone)
pour la purificati de l'acétylène, la quantité
de liquides inflafinables en circulation dans
l'atelier étantde 130.000 litres......,........ 20 C

  

  
  

 

30) Un dépôt de 300 000 1iâres de liquides inflen-mables de la 2ème catégorie (KN néthyloyrrolidone)en 4 réservoirs aé#iens de capacité unitaireinférieure à 1607000 litres........,...,......, 20 C

4°) Un second atelier de fabrication d'Hydrogène parsynthèse, à partir du méthane ou de gez résiduai-
ue oO fn

EESE29 €

à
.
.

Lasse

lasse

lasse

lasseConportant en annexe ungazomètre sec de 300 5hi

 

mtaou

 

eeennmem

5°) Un atelier de fabrication d'annoniac ar synthèse\ directe, sous pression ,,..,.......,...4........ 29 C

y 60) Un dépôt d'anwmoniac liquéfié emmagasiné dans uneSphère pcrvant contenir I000 tonnes. .......,,..,,20 C1

JT , M
_—

lasse

LUI A75) Un atelier faisant usage d'appareils de réfrigé-
/ Tation par l'amuoniac produisant plus de 3 000

rigories heures.....,...,.....................
39 Classe

. DF 4 FT
Nos RICE “7Ën annexe de l'unité de fabrication de l'acétylène,une unité de fabrication de l'Oxygène et de l'Azgote var liquéfac.…tion de l'air, comportant deux gazouètres @e 6 000 n5 aiasi quedeux gezomètres à cuve, l'un de 2 000 m5 contenant de l'äacétylèncpnr, l'autre de 5 000 m3 contenant fu gz de cracking (cu,H)- CO - CO, ):

Ce matériel n'est pas actuellement classatle.

../

7 C3 7
+ €

=



_ 5 -

Article deuxième : Les conditions d'exploitation des ateliers et
dépôts visés à l'article premier sont fixées comne suit :

1°)

30)

40)

50)

Les ateliers seront situés aux emplacesïents indiqués au plan
toute transformation ou toute extension entraînant une uoûdi-
fication notable des conditions iaposées devra avant sa réa
lisation faire l'objet d'une deaiande au Préfet des Basses-
Pyrénées, confornénent aux dispositions de l'article 25 de la
loi du 19 décenbre 1917, modifiée et conplétée par les lois
du 20 avril 1952 et du 21 nove:bre 1942, Les ateliers d'an-
moniac et d'hydrogène seront installés sur la plateforse 7,
l'atelier d'acétylène sur la blateforme .12, l'unité d'extrac-
tion de l'oxygène et de l'azote de l'air sur la plateforne 6.

T - Atelier de fabrication de l'Acétylène.-

Les appareils de pyrolyse, de concentration de l'ecétylene,
de régénération de la N néthylpyrrolidone seront installés
en plein air, les ossatures et planchers seront construits en
matériaux incombustibles,

À chaque niveau on aménagera des dispositifs d'évacua.
tion (escaliers, échelles, etc...) en nonbre suffisant pour
permettre au personnel de quitter rapidement les lieux en
cas de danger ou d'accident.

L'unité comportera 6 fours de pyrolyse, Les brülcurs scront
construits de façon à éviter tout danger de reflux de la
flanme de combustion du gaz dans la chanbre de mélange.

Le noir de carbone entraîné par l'eau de refroidisseuent du
£az de cracking sera décanté de manière à ce qu'il ne puisse
Être entraîné avec les eaux résiduaires. L'eau de relroidis-
sement sera recyclée.

Tout stockage important de noir d'acétvlène cost interdit.
Celui-ci sera brûlé au fur et à mesure de ga production ders
un local spécial bien isolé des unités ce fabrication ct de
purification, ou évacué à l'extérieur de l'atelier.

Le sol de l'atelier de ourification de f'acétylène et ée
récupération de la héthylpyrrolidone sera imperméable et
disposé en cuvette de sanière à retenir les liquides infla:s—
mables accidentellenent répandus.

Les bâtiments annexes de l'unité : salle des convrcsseurs,
ateliers-laboratoires, Hagasins seront construits en maté
riaux incombustibles,

La salle des compresseurs sora largeuent ventilée, 1'acét; lénc
ne devra en aucun cas subir une surpression supérieure à 1,5 5:

«fe



4 —

90) Le chauffage des appareils de récupération de la N Méthyl-
pyrrolidone se fera exclusivement à la vapeur,

10°) Il est interdit d'apporter dans les ateliers du feu, des meatiè-
res en ignition et d'y fumer. Cette interdiction sera affichée
en caractères très apparente,

Si l'emploi de chalumeau, lampe à souder etc... est rerdu
nécessaire pour l'exécution de travaux de réparations, une
autorisation spéciale devra être délivrée par les personnes
habilitées à cet effet,

110) Réserve’ gazométrique : L'unité comportera deux gazonèires À
cuve, L'un de 5.000 mi destiné au gaz de crecking, le second
de 2,000 m5 réservé à l'acétylène pur. Ceux-ci seront installés
à l'air libre aux emplacenents indiqués au plan.

120) La cuve des gasomètres sere étanche et capable de retenir la
totalité de l'eau contenue dans la cloche. Les fondations
seront largement calculées de façon à prévenir tout éanger
d'affaissement et de fissuration.

130) La cloche ser2 construite en tôles solidenent assemblées sui
vont les règles de l'art. Toutes dispositions seront prises
pour protéger les parties métalliques de l'ouvrage contre la
corrosion, quelle que soit son origine. L'étanchéité du gazo-
‘mètre sera périodiquement contrôlée,

149) Un dispositif approprié permettra de contrôler à chaque
instant la pression du gaz à l'intérieur de la cloche:

15°) Les dispositifs de guidoge de la cloche devront assurer la
stabilité au cours de ses déplacements verticaux; ils seront
entretenus en bon état de fonctionnement,

16°) Préalablement à tous travaux de réparations, toutes 1cs précau-
tions seront prises pour éviter la formation d'une atnosphère
explosive à l'intérieur de la capacité gazométrique. Pour
vérifier que cette condition est bien renplic, des prélèvenents
et analyses de l'atmosphère de le cloche seront effectués avant
= commencenent des cravaux et au cours de l'exécution de ceux
ci.

170) Les canalisations aboutissant au gazomètre seront isolées de
cet appareil d'une manière visible et efficace permettant

d'éviter toute centrée accidentelle de gaz inflammable dans la
cloche gezométrioue au cours de réparations ayant nécessité
la vidange et la purge du gezonètre.

182) On prendra toutes dispositions utiles pour éviter la détério-
ration ou l'innobilisation de la clcche par le gel. Si l'ouvrag:
est pourvu d'un dispositif de réchauffago, celui-ci sera conçue

et installé de nanière à présenter toute sécurité,

e / es €



ts

19°)

20°)

21°)

22°)

23°)

26°)

28°)

Dépôt de N methylpyrrolidone.-
 

Le dépôt conportera 2 réservoirs de 100 m3, deux de 50 m3, iis
seront situés en plein air et sur une aire imperméable forment
cuvette dont la capacité sera égale aux 2/3 de la capacité de
stockage.

Les réscrvoirs seront construits en tôle d'épaisseur suffisan-
te pour résister à la pression du liquide contenu. La résistan-
ce de ces réservoirs et leur étanchéité seront vérifiées par
un essai à l'eau ou au liquide lui-même sous une pression de
0,6 Hpz. cet essai Sera renouvelé après chaque réparation sus-
ceptible a' intéresser l'étanchéité du réservoir. Chaque essai
fera l'objet d' un procès-verbal signé de l'installateur et üu
responsable de l'exploitation.

Les évents Seront situés à une distance suffisante de tout
foyer,

Les canriisations de remplissage et de vidange seront pourvues
de dispositifs à fermeture rapide.

Les réservoirs Seront mis à la terre par un réseau de conduc-
teurs métalliques dont la résistance ne devra pas dépasser
20 ohms.

Toutes dispositions seront prises pour protéger les réser-
voirs contre la corrosion.

Un dispositif convenable devra permettre de contrôler le ni-
veau du liquide dans le réservoir, S'il est fait usage de

niveaux de verre ceux-ci seront d'un type de sécurité renfor-

cée et pourvus de robinets @'arrêt,

Les pompes seront situées à une distance suffisante des ré-
servoirs de stockage ; elles seront munies de moteurs pressu-

risés et le matériel électrique de commande sera conforme aux
règles fixées par la condition 65.

II - Ateliersde fabrication de l'Hydrogène.-

Les Tours de conversion catalytique du méthane ainsi que les

colonnes de lavase seront installés en plein air de façon

à garantir une large ventilation des appareils et éviter toute

accumulation dangereuse de gaz infliammable,

Les cenelisetions d'saddurtion des Gaz aux fours de crAaquage

et de conversion séront protégées par un dispositif ap proprié

pour éviter tout danser de retour, La vitesse du mélange -

zeuvx à la sortie de la chambre de mélenge sera maintenue

une valeur supérieure à celle de la propagation de la flemme
de maniire à éviter tout danger d'allumage prématuré per
retour de femme. /

ov
7
3



.%+

290)

300)

319)

320)

330)

340)

37°)

380)

390)

de contrôle: à chaguo instant lo pression ; elle sera mu

, - 6 -

Le pression, le débit ot los vitosses de circulation dos
gaz seront réglés ot contrôlés eutonatiquenent.

Des soupapes taréces protégeront l'installation contre toute
possibili $ do développonen“* d'une pression dangoreuse à
l'intérieur.

Le déclanchencent des æapparéils de sécurité coupant 1'adduc-
tion des gaz scra signelé par des voyants luninoux qui seront
alinontés par un réseau électrique do socours.

Les dispositifs de connandes autonatiques seront doublés par
unc commande à nain, qui ne pourra être confiée qu'à une
personne qualifiée sous la responsabilité du chef de l'exploi-
tation,

Les solutions alcalines ct cuproannoniacales circuleront en
cycle ferné dans les scrubbeors.

Tous les appareils producteurs d'oxyde de carbone scront en
plein aïr ot tous 1cs locaux où des fuites éventuclles pour
raient se produire seront largeuent ventilés,

Des masques autononcs à air conpriné ou oxygène seront à la
disposition du personnel qui sera périodiguenent ontraîné à
.leur emploi. Ces appareils seront régulièrement vérifiés et
entretenus en bon état de fonctionnenent.

Stockage de l'Hydrorène, te 4 8

. , TT, TTneL'Hydrogène sera stocké dans une (sphèro de 300rÿ de capa
ar tu4

.L

sous une pression d'environ 8 Hps. Cetappareil sera si
l'enplacenent =ndiqué au plan à 10 n des unités de fabric

pe
+

no
G
o

ticn-

La sphère sera construite en tôles d'acicr d'épaisseur suffi
sante asscnblées selon les règles de l'art, de feçon à assurer
à l'ouvrage une résistance correspondent à sa pression de
service,

La sphère sera cssayée à la pression avant ga niso en service.
confornénent aux règlenents on vigueur du Service des Hiriese

Toutes préceutions utiles seront prises eau monent du rerplis—
sage pour évacucr cormplètenent l'air de la Capacité gazon
trique avant l'introduction d'hydrogène,

Toutes disrositions scront prises pour éviter toute surpres—
Sion enornele du gaz par échauffement sous l'influence des
Tadiatcr" solaires, protection des perois par une peinture
réfléchissantes

La sphère Sora pourvu de l' équiperent nécessaire, pernct

3
“
t
e

€
d'ure soupape de sûrcté régite pour la valcur de la prossien
ûe service.

cpu



41°)

42°)

43°)

44°)

45°)

46°)

47°)

48°)

49°)

50°)

- 7 —-

Un dispositif automatique de régulation à l'entrée de l'ate-
lier permettra de ne pas dépasser la pression maximum de
service, Toutes dispositions seront également prises pour
éviter toute dépression dangereuse au cours de l'extraction
du gaz du réservoir.

Le réservoir sera examiné périodiquement et toutes précautions
seront prises pour garantir l'enveloppe de l'ouvrage contre
la corrosion, quelle qu'en soit l'origine.

Les réservoirs seront mis à la terre par un réseau de conduc-
teurs métalliques dont la résistance ne devra pas dépasser
20 ohms.

La circulation des camions et autres véhicules aux cbor&s
immédiats de la sphère est interdite, et toutes précautions
seront prises pour éviter qu'un choc accidentel puisse en
ébranler les fondations,

Avant toutes opérations de réparation de la sphère on prendra
toutes dispositions utiles pour éviter la formation d'un mélan-
ge explosif,

Toutes dispositions seront prises pour écarter du voisinage
de la sphère toute accumulation de déchets ou de produits
inflammables où combustibles susceptibles de constituer un
foyer éventuel d'incendie,

d
sL'éclairage électrique au voisinage de la sphère sera réaiis

avec des appareils étanches,
SEE
riITIT - Fabrication d'ammoniac,- SA

Les fours de cracking et de post combustion au norbre de 3
ainsi que les appareils d'épuration et de synthèse seront
installés en plein air, Les fours de conversion seront
installés conformément aux conditions 27, 28, 29, 30, 31, 32,
25, 34.

Les compresseurs seront installés dans un local largement
ventilé,

Chaque étage de compression sera muni d'une soupape de sécu-
rité réglée sur la pression maximum de l'étage ccrrespondant,

Le refroidissement des compresseurs cera assuré dîune manière
efficace ; à cet effet, les Jacquettes de refroidissement
seront soigneusement entretenves et périodiquement nettoyéce,
Elles seront pourvues d'un thernonètre,

sels



— Stocrrre de l'annoniac.

51°) L'annoniac :iquifié sera stocké dans une sphère calorifugée
d6 1 500 n5 capable de ‘ontenir environ I000 tonnes éfannoni
liquide. :

î

520) Cette sphère sera située à l'air libre à l'enplacenent indi—
qué au plans .

 

530) Lo réservoir sera construit en tôlc d'acier de caractéristi-
ques appropriées solidenent assonbites selon les règles de
l'art, de fecon à en garantir la résistance et l'étanchéité
à la pression de services

   
S:540) I1 scra essayé à la pression avant sa mise en sorvice confort

nénent aux rèclenents en vigucur du Service des Mines,

550) Le réservoir sera soignouscenent calorifugé de nanière à ra-
lentir les récheuffements accidontols provenant des radia-
tions colcirese

560) I1 sexe pourvu de l'équipenent nécessaire pour contrôler ?
chaauc instant la pression intéricoure ainsi que le volune du
liquide contenu, Le réservoir sera pourvu d'uhc scupape de

sécurité taréc on fonction de la pression naxinun de service
gui est de 5,9 Tpz, Les tuyaux de renplissage ct de vi’a:ns#co
serons pourvus de vannes pouvent tre té‘léconnendées à dic-
tanco, Ceïlcs-ci seront naintenues en bon Stat de fonctio
CRte

570) La sphère sera supportée per des pilicrs construits en nat
riavx résistant au feu ot de hauteur suffisante pour lai
contre le pôle inférieur et le sol une distance d'au moins :.

pour pernctire le contrôüie.

58C) Le réservoir cé type surélevé pour loquel il n'ost pas prévr
ce cuvette Ce “c'enue confornénent à le circulaire TRE + 52

du Hinstésre Cu Travail ot de le Sécurité Sociale eu deu

du IT avril 1952 scra ce .ceuié evec un coefficient de sécurité

âce 4 au lieu de 3. Le taux de travail du béton ct du s01 scere

infuriour do noitié au taux de travail norrel.s
Une cuvette de retenue étanche de 50 n3 pornettre de rcouci!
lir les petites fuites jui pourraient se produi e.:

590) Des nesqves autorones à air conpriné ou oxygènc serone à Je
disposition du porsonnol qui core périodiquorcat crtraïnac à
leur exnloi. Ces nnpereils soront régulièreicon’ vérifits ot

envtrosonus on bon é:cat de fonetionrorcnte

600) Los trensvascunents s'effccetuoronét en circuit ferné, àc

narnièro à éviter touto dispersion de varcurs aloaliacs as
l'asrosphère.



61°)

62°)

63°)

649)

650)

660)

ri, Lan NN
pit us a dl.

# ‘ arrt FU, ]te LOL , , we EL

É ngan. Ati
# ñ l pe
ONE PS k_} ‘. +Lac. Ve past4 SN } 22 praÀ. 24 T,

— Atclier de réfrigération par l'amnoniac,-

Les appareils de réfrigération seront situés et installés
dans un bâtiment à un seul plancher, ‘

Ces locaux seront disposés de façon qu'en cas de fuite acci-
dentelle les gaz soient évacués au dehors à une hauteur
suffisante pour qu'il n'en résulte pas d'incommodité pour le
voisinage,

La ventilation sera assurée, si c'est reconnu nécessaire, par
un dispositif mécanique de sorte qu'en aucun cas une fuite
accidentelle ne puisse donner naissance à une atmosphère toxi-
que.

Les locaux seront munis de portes s'ouvrant vers l'extérieur
en nombre suffisant pour permettre, en cas d'accident, une
évacuation rapide du personnel,

L'atelier sera muni de masques de Secours efficaces en nonbre
suffisant, maintenus toujours en bon état et dans un enäroit
d'accès facile, Le personnel sera entraîné et familierisc

- avec l'emploi et le port de ces nesgues,.

- Conditions générales ,-
 

Dans tous les ateliers ou seront fabriqués, utilisés, stockés
des gaz ou des liquides inflannebles, les connutateurs, coupe
circuits, fusibles, moteurs, rhéostats seront placés à l'exté…
rieur des locaux où l'on peut craindre des risques d'accunu-
lation de gaz ou de vapeurs inflammables, àmoins qu'ilsàne soient d'un type non susceptible de donner lieu à des
étincelles,

Les moteurs seront du type blindé étanche, ventilés ou press
risés suivant les cas,
Les prises d'air destinées à la ventilation ces noteurs
seront placées dans des zones où toute accumulation accicen-—
telle de gaz combustible est inpossible,
L'éclairage artificiel se fera par lanpcs placées sous crve-
loppe protectrice étanche, L'enceinte conprise centre licnve-
loppe protectrice et la lanpe sera maintenue sous pression
de gaz inerte dans les zones dangereuses.

olement des installs-
Le contrôle dr fonctionnement et de l'is

igucruent,tions électriques sera effectué périod

ÎI1 est interdit d'émotitre dans l'atnosphère ûcs fumées, êos
buées, des suies, des poussières, des gez odorants, toexisues
Où corrosifs susceptibles d'inconmoder le voisinage, Ge nuire
à la santé ou à la sécurité publique, à la production asgricce-
le ou à la bonne conservation des bftinents privés ou
publics.

. / .



67°)

68°)

690)

700)

710)

72°)

- 10 —

Les efflu--" gazeux, combustibles évacués de façon acciden-
telle ou permenente seront, lorsqu'ils sont susceptibles de
présenter un danger ( acétylène, acétyléniques supérieurs
etc... ), brûlés dans des torches déversant À au moins 15 nm,
au-dessus du sol, isolées des ateliers, pourvues d'un
dispositif automatique d'allumage commandable À distance.
Toutes dispositions seront prises pour éviter les condensa-
tions d'eau susceptibles de les obstruer et d'en compronettre
le fonctionnement,

Des appareils enregistreurs pernettant d'effectuer en continu
le dosage de l'acétylène contenu dans l'atmosphère seront
répartis aux emplacenents les plus judicieusement choisis,

Toute anomalie dans la teneur en acétylène de l'atmosphère
sera innédiatement signalée au poste central de contrôle qui
avisera l'atelier d'extraction d'oxygène.

Tous noteurs, transfornateurs, appareils nécaniques, ventila-
teurs, appareils de réfrigération des eaux ET ruissellement,
dispusitifs d'échappenent de l'atelier d'oxygène ct d'azote
seront installés et aménagés de telle scrte que leur fon0
nement ne puisse être de nature à compronettre la santé, 12
sécurité et la trancuillité du voisinage par le bruit ou per
les trépidations.

Les eaux résiduaires seront dégazées, épurées et neutralisées
avant leur rejet dans le Gave, Cette évacuation s'effectuers
conformément aux prescriptions de l'Instruction du Ministère
du Comnerce, en date du 6 Juin 1953, sur l'évacuation des
eaux résiduaires des établissements classés,

Les gazomètres et réservoirs de liquides inflanuebles et
bâtiments seront protégés contre la foudre,

- Mesures de sécurité et noyens de lutte contre l'incendie .—

Pour l'ensemble du Complexe, il sera créé un service de
sapeurs-porpiers qui sera composé de 3% équipes,

Co service disposera de moyens de lutte, dits de 3ème inter-
vention, conprenant notanment :

une autoponpe de prenier secours, équipée d'un groupe motc-
ponpe de 60 n3/h, d'une tonne à eau de 600 litres et d'un
réservoir à mousse physique de 120 litres.

un groupe moto-pornpe remorquable de 60 n3/h

- deux dévidoirs sur chässis renorquables,

— plusieurs dévidoirs simples placés à deneure près &e
certains ateliers,



— un canion destiné à transporter le personnel, le natériel
de renfort, les appareils respiratoires autonones, et à
renorquer la noto-ponpe.

— des puits, disséninés dans le Conplexe, permettant de sun
pléer éventuellenent au manque d'eau dans le réseau géné
ral de distribution d'eau.

— un groupe Diesel de 300 n9/h, destiné à alinenter le ré—
seau général sur lequei pourront être branchés les groupes
noto-pompes mobiles.

— des générateurs de nousse physique,

- les bêtinents et les cheninées seront efficacement protc-

gés contre les effets de la foudre par des noyens inspirés
de La circulèire du 21 Octobre 1951.

— un important réseau naillé de câbles en cuivre ou autre
nétal, noyés dans le sol, de faible résistance, sera relié
électriquenent aux paratonnerres, ainsi qu'aux nasses
nétalliques inportantes et en particulier aux réservoirs
de produits inflammables,

— une cinquantaine de “poteaux incendie" normalisés, sur

lesquels pourront Être branchés les groupes noto-ponves,
seront répartis sur l'ensenhle du Complexe,

- des réserves de tuyaux, de lances, etc ... placées dens
des coffres disposés à l'extérieur des atelierse

— une ambulance, type secours eux asphyxiés, équipés de
masques autonones, réanimateur, etc «cs

— Ces noyens généraux s'ajouteront aux noyens ditsde vre-
nière intervention installés dans chaque atelier, pouvent
êîre nis er service innédiatenent par le personnel au tro
vail, tels que : vannes de barrage, facilement accessinrics
permettant de ferner les conduites dans lesquelles circer-

lent des produits inflammables ou toxiques, seeux-ponnes,

cxtincteurs portatifs et sur roues, à neige carbonique,

à poudre, à fréon, ete ... nasques filtrants, appareils
respiratoires autonones à air conpriné, ete ...

 

«
«

D'autresnovens de lutte contre l'incendie, dits de éen-
xièneintervention, pourront égalenont, en cas de besoin, êire
mis en ocuvre dans chaque usine per le personnel travaillant sui

place, suivant des consignes établies À l'avance :

— robinets d'incendie de 40 nn. de dienètr

réseau général de distribution d'eau, €
tuyaux et d'une lance à robinet.



- 12 -

- dans certains ateliers, (Méthanolacg, Acétalacag, Melle,
Vinylacqg, etc...) un réseau d'eau sous pression de 8,5 Hpz
alimenté par un gsroupe surpresseur, équipé d'un moteur
Électrique et d'un moteur thermique de secours.

- des rampes fixes équipées de pulvérisateurs, permettant de
former des rideaux d'eau destinés à isoler les installations
ou à refroidir les réservoirs de stockage,

Article troisième : En ce qui concerne 1e rejet des eaux rési-
duaires par les 2teliers et dépôts visés à l'article premier,
Monsieur le Directeur Général de la Société Aquitainechimie
sera tenu d'observer les prescriptions de l'instruction de
M. Le Ministre du Commerce du 6 juin 19535, les dispositions
de l'article 4 de l'arrêté préfectoral du 3 juin 1960 ainsi
que les dispositions particulières qui pourront lui être
imposées dans ce domaine par des arrêtés préfectoraux ultérieurs.

u
sArticle quatrième : Monsieur le Directeur Général de ia Société

Aquitainechimie sera tenu de se conformer, sous peine de déchéance
aux instructions en vigueur et à celles qui interviendraient
par la suite,

 

Article cinquième : La présente autorisation est délivrée au seul
titre de la loi sur les établissements classés et ne saurait
préjuger celles qui pourraient être exigées par ailleurs.

 

Article sixième : L'exploitant devra se conformer strictement
aux dispositions édictées par le livre II du Code du Travail
et aux décrets réglementaires et arrêtés pris pour son exécution,dans l'intérêt de l'hygiène et de la sécurité des travailleurs,

Article septième : Les droits des tiers sont et demeurent expres-7
sément réservés,

Article huitième : Conformément à l'article 13 de la loi dän
19 décembre 1917, un extrait du présent arrêté sera affiché
à la porte de la mairie de Pardies-Monein et inséré dans un
Journal d'annonces légales par les soins du maire et aux frais
du requérent,.

Article neuvième : M, Le Secrétaire Général des Basses-Pyrénées,ALLICIeneuvième
M, Le Sous-Préfet d'Oloron,

MM, HEYBERGER et de SAINT-RAT, Inspecteurs
généraux des Etablissements Classés,
chargés de l'inspection des établissements
classés du complexe chimique industriel de
Lacqg,

M, Le Directeur Départemental de la Protection
Civile,

M. L'Inspecteur départemental des Services
d'Incendie et de Secours,

M, Le Maire de Pardies-licnein,

of.



+

- 15 -

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du
présent arrêté dont une ampliation sera adressée à :

A,

H.

M.
M,

le Ministre de l'Industrie et du Commerce,
Direction de 1'Expansion Industrielle,
l'Ingénieur en Chef des Ponts et Chaussées à
Pau,

le Conservateur des Eaux et Forêts à Pau,
le Directeur Départemental de la Construction
à Pau,

PAU, le 11 octobre 1960

Le Préfet,


